В целях сохранения семейных традиций, в соответствии с муниципальной

программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2023-2025 годы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 13 октября по 30 ноября 2025 года городской Фестиваль талантов «Я

и моя мама» (далее — Фестиваль).

2. Утвердить положение о проведении Фестиваля (приложение).

3. Поручить организацию и проведение Фестиваля муниципальному

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр дополнительного

образования детей Дзержинского района».

4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного

образования «Центр дополнительного образования детей Дзержинского района»

(Мирошникова М.В.):

4.1. Предоставить на согласование заместителю директора департамента

(Ильина Е.А.) смету расходов на проведение Фестиваля.

4.2. Произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счет средств,

предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе

Ярославле» на 2023-2025 годы.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г.

Заместитель директора –

начальник управления                                                  А.Г. Гуськов

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

01.10.2025 № 01-05/846

О проведении городского Фестиваля

талантов «Я и моя мама»

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от  01.10.2025  № 01-05/846

Положение о проведении городского Фестиваля талантов «Я и моя мама»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет сроки и порядок проведения очного

городского Фестиваля талантов «Я и моя мама»» (далее — Фестиваль), его цель и задачи,

сроки и условия проведения, подведение итогов.

1.2. Учредителем Фестиваля является департамент образования мэрии города

Ярославля.

1.3. Подготовку и проведение Фестиваля осуществляет организатор -

муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр

дополнительного образования детей Дзержинского района».

1.4. Фестиваль направлен на развитие творческих способностей детей.

2. Цель и задачи Фестиваля

2.1. Цель Фестиваля сохранение семейных традиций, укрепление роли и

повышения статуса семьи в социально-культурном общественном пространстве через

возрождение традиций совместного семейного творчества.

2.2. Задачи:

— создать условия для творческого самовыражения детей;

— содействовать укреплению эмоциональных связей внутри семьи;

— укрепление семейных и семейно-родственных связей поколений на основе

общности интересов.

З. Время и место проведения Фестиваля

3.1. Фестиваль проводится в период с 13.10.2025 по 30.11.2025.

3.2. Заявки принимаются в электронной форме с 13.10.2025 по 02.11.2025 18:00.

3.3. Очные выступления состоятся 11.11.2025 и 12.11.2025 с 15:00.

3.4. Место проведения выступлений - г. Ярославль, ул. Пионерская, д. 19.

4. Участники  Фестиваля:

4.1. К участию в Фестивале приглашаются дети в возрасте 3 - 17 лет,

обучающиеся общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного

образования, подведомственных департаменту образования мэрии города Ярославля.

4.2. Фестиваль проводится в четырех возрастных категориях: 3-6 лет, 7-10 лет, 11-

14 лет, 15-17 лет.

5. Условия проведения Фестиваля

5.1. Фестиваль-конкурс проводится в следующих номинациях:

— «О маме в стихах»;

— «Песня о маме»;

— «Мама, я танцую» (танец, приуроченный к празднику День матери);

— «Я и мама» (выступление совместно с мамой);

2

— «Сюрприз для мамы» (цирковое искусство, иллюзион, пантомима, фокусы и др.)

— «Я у мамы актёр» (театральная постановка, посвященная Дню матери).

5.2. Требования к творческим работам: конкурсные работы могут быть

выполнены как одним, так и группой участников (2-12 чел.).

5.3. Фонограммы. Все фонограммы должны быть загружены в формате mрЗ или

wav на облачное хранилище по ссылке:  https://cloud.mail.ru/public/Vpm3/9M9p7Lceb в срок

до 02 ноября 2025 года в папку с соответствующим направлением. В названии трека

обязательно указать фамилию, имя исполнителя или название коллектива, название номера

и как начинается номер с точки или с выхода (пример: Иванова Дарья, Мамочка, с точки).

5.4. Видеоконтент в оформлении номеров.

Во время выступления не допускается использование экрана с видеозаставками и

оформлением номеров.

5.5. Предварительный график очных выступлений:

11 ноября 2025 года:

15:00-17:00 – «Песня о маме»;

17:00 - 18:00 – «Сюрприз для мамы»;

18:00 - 19:00 - «Я у мамы актёр».

12 ноября 2025 года:

15:00 - 16:00 - «Мама, я танцую»;

16:00 - 17:00 – «О маме в стихах

17:00 - 19:00 -  «Я и мама».

Указанный временной график не является окончательным и может меняться в

зависимости от количества заявок.

6. Требования к творческим работам Фестиваля:

6.1. Номинация «Песня о маме»:

— дублирование мелодии разрешается для участников возрастной категории 3-6

лет;

— использование только фонограммы «минус»;

—фонограмма с поддержкой мелодии в аккомпанементе не допускается;

— в ансамблевом исполнении песни недопустимо использование фонограммы с

записью бэк-вокала;

— использование звукоусиливающей аппаратуры запрещается.

— в сольном исполнении партия бэк-вокала не должна дублировать партию

солиста;

— организаторы фестиваля могу исключить номер из конкурсной программы при

отсутствии предоставленной фонограммы участника.

6.2. Номинация «О маме в стихах»:

— возможно использование соответствующего музыкального сопровождения;

— принимаются произведения на русском языке, объемом не менее 12

(двенадцати) строк.

6.3. Номинация «Мама, я танцую»:

—выступление хореографических коллективов или сольные проводятся в

сопровождении качественной фонограммы.

6.4. Номинация «Я и мама»:

— выступление проводится совместной с мамой участника.

6.5. Номинация «Сюрприз для мамы»:

  — могут быть представлены номера в следующих жанрах: цирковое искусство,

иллюзион, пантомима, фокусы и другое.

https://cloud.mail.ru/public/Vpm3/9M9p7Lceb

3

6.6. Номинация «Я у мамы актёр»:

— исполнители и коллективы представляют сценическую постановку

продолжительностью не более 15 минут;

— исполнительские формы: драматические или эстрадные миниатюры,

театральные композиции, композиционно законченные фрагменты спектаклей.

6.7. Внешний вид участников должен соответствовать следующим требованиям к

одежде: аккуратность, строгий стиль или праздничная одежда, соответствующая

тематике Фестиваля.

6.8. Для участия в Фестивале необходимо:

— выбрать номинацию;

— подготовить номер;

— вступить в официальную группу Фестиваля (ссылка:

https://vk.ru/club227662581?from=groups ) социальной сети «ВКонтакте»;

— заполнить заявку на Yandex-Forms, (ссылка:

https://forms.yandex.ru/cloud/68c7f0add046881163507f96 ) в заявке необходимо указать

сведения об участнике;

— очно выступить в МОУ ДО ЦДТ «Юность» по адресу: ул. Пионерская, 19.

6.9. Участник может подать не более одной работы в каждой номинации.

6.10. Заявка на участие в Фестивале означает согласие заявителя на размещение в

сети персональных данных (ФИО, изображение носителя персональных данных).

6.11. Организаторы Фестиваля «Я и моя мама» не несут ответственности за ошибки

или опечатки в предоставляемых вами данных. Сертификаты будут созданы

автоматически в соответствии с полученной информацией от участников Фестиваля.

6.12. Итоговые протоколы участникам не предоставляются.

7. Подведение итогов и награждение Фестиваля:

7.1. Церемония награждения призеров и победителей Фестиваля, а также показ

лучших номеров Фестиваля пройдет в рамках Гала-концерта Фестиваля, который

состоится 30 ноября 2025 г. В концертном зале МОУ ДО ЦДТ «Юность» (время будет

сообщено дополнительно группе Фестиваля в социальной сети ВКонтакте).

7.2. Итоги Фестиваля-конкурса подводит жюри. Состав жюри определяется

организатором.

7.3. Победителем становится участник, набравший наибольшее количество баллов

по общей сумме баллов всех членов жюри.

7.4. Оргкомитетом Фестиваля-конкурса учреждены следующие награды:

— Гран-При (на усмотрение жюри);

— Лауреат I, II, III степени;

— Дипломант I, II, III степени.

7.5. Допускается дублирование призовых мест.

7.6. Победители и призёры конкурса в номинациях награждаются дипломами,

участники— сертификатами.

8. Дополнительная информация

По всем вопросам обращаться с 9.00 до 17.00 по телефону +79611590366 или по

адресу электронной почты: pedagogi-org@outlook.com

https://vk.ru/club227662581?from=groups
https://forms.yandex.ru/cloud/68c7f0add046881163507f96
mailto:pedagogi-org@outlook.com